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Aktuellt och reportage

Även privatanställda läkare bör
få skriva intyg om psykiatrisk
tvångsvård. Däremot kan det
ifrågasättas om det ska räcka
med enbart legitimation utan
särskild specialistkompetens för
att överhuvudtaget få utfärda så-
dana intyg. Det framgår i en stat-
lig utredning som nu ska gå på
remiss. 

❙ ❙ Enligt lagen om psykiatrisk tvångs-
vård, LPT, är beslut om omhändertagan-
de för undersökning, liksom begäran om
biträde av polis, en myndighetsutöv-
ning. Som sådan är LPT kopplad till reg-
ler om straff- och skadeståndsansvar lik-
som till tillsyn av JO och JK, och endast
läkare i allmän tjänst har idag rätt till så-
dan myndighetsutövning. 

Men utvecklingen inom hälso- och
sjukvården, med allt fler entreprenader,
har gjort det svårare att leva upp till kra-
vet om att denna myndighetsutövning
bara får göras av läkare i allmän tjänst.
Därför bör även läkare som hyrs in till
landstingsdriven verksamhet, samt pri-
vatläkare som arbetar på entreprenad åt
landstinget, få fatta beslut om omhän-
dertagande för undersökning enligt
LPT. Det föreslår f d lagman Lars
Grönwall i promemorian »Läkare i all-
män tjänst«. Han har på Socialdeparte-
mentets uppdrag utrett ett flertal lagreg-
ler rörande lagen om psykiatrisk tvångs-
vård, LPT. 

En förutsättning för att privatläkare
ska få utföra sådana offentliga uppgifter
är att landstingen försäkrar sig om att
samma rättsregler ska gälla som inom
den offentliga vården. Det innebär, en-
ligt Lars Grönwall, att exempelvis
Tryckfrihetsförordningens regler om
rätt att ta del av allmänna handlingar får
en motsvarande tillämpning inom den
privat drivna vården. Särskilda villkor
om detta måste finnas i de entreprenad-
avtal som landstingen tecknar med vård-
givarna, avtal som även bör innehålla
krav på samarbete med vårdgrannar
inom såväl hälso- och sjukvården som
socialtjänsten.  

Krav på specialistkompetens 
Enligt en rapport från Socialstyrelsen le-
der drygt 18 procent av alla utfärdade
vårdintyg inte till tvångsintagning. Det
innebär cirka 1 300 vårdintyg per år.
Lars Grönwall skriver i promemorian
»Läkare i allmän tjänst« att den höga

siffran tyder på att många vårdintyg ut-
färdas förhastat eller bristfälligt. 

Idag krävs det endast att läkaren är le-
gitimerad för att ett vårdintyg ska få ut-
färdas. Lars Grönwall menar att det är
dags att överväga om det inte ska krävas
specialistkompetens inom allmänmedi-
cin eller någon av de psykiatriska speci-
aliteterna för att få utfärda vårdintyg.
Först bör dock orsakerna till denna stora
andel vårdintyg som inte lett till intag-
ning närmare utredas, menar Lars
Grönwall. Det gäller även i vilken ut-
sträckning intygen utfärdats av läkare
med begränsad erfarenhet och kompe-
tens. 

I promemorian ifrågasätter han också
att polis, ofta uniformerad, i så stor ut-
sträckning anlitas för att hämta patienten
utan att vårdpersonal finns med. Det stri-
der, enligt honom, mot intentionerna i
LPT. Lars Grönwall föreslår därför att
polis bara ska få anlitas då man räknar
med att det kommer att krävas våld för
att genomföra omhändertagandet. 

Systemet fungerar
Inom Svensk psykiatrisk förening har
man ännu inte läst förslagen i »Läkare i
allmän tjänst«. Men föreningens ordfö-
rande, överläkare Hans Ågren vid Hud-
dinge Universitetssjukhus, är kritisk till
utredaren Lars Grönwalls teser om bris-
tande kompetens hos intygsskrivande lä-
kare, liksom till att polisen skulle anlitas
alltför ofta. 

– Jag vill snarare påstå att det faktum

att 18 procent av alla vårdintyg inte leder
till intagning visar att systemet fungerar.
Bakjouren är en säkerhetsventil, och den
här siffran visar att överläkaren inte har
uppfattat situationen på samma sätt som
den läkare som skrev intyget. Huvudsa-
ken är att den nödvändiga kompetensen
finns i organisationen, säger Hans 
Ågren. 

– Att polis används för omhänderta-
gande är nödvändigt. Det skulle vara 
alltför stora risker om läkaren själv skul-
le ge sig ut på fältet. Dessutom är det en
stor fördel att undersökningen kan ut-
föras på neutral mark. 

Utredarens förslag om att privata en-
treprenörer ska få möjlighet att utfärda
vårdintyg, i enlighet med de avtal entre-
prenören tecknar med landstinget, har
ännu inte diskuterats i föreningens sty-
relse. Hans Ågrens spontana reaktion är
dock negativ. 

– Jag har förvisso förstått att de nu-
varande reglerna är en käpp i hjulen för
vissa former av privatiseringar. Men
själv känner jag spontant att en sådan
förändring är olämplig utifrån ett kvali-
tetsperspektiv, det kan bland annat bli
svårare att veta vilka olika människor
som är inblandade i ett ärende. Frågan är
ju inte färdigdiskuterad, men jag skulle
tro att många inom åtminstone vår för-
ening ställer sig negativa till en sådan
förändring. 
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Förslag om ökade befogenheter
för privata entreprenörer i vården

Psykiatrin anlitar polisen alltför ofta då personer ska omhändertas för undersökning
enligt lagen om psykiatrisk tvångsvård, LPT. Det anser förre lagman Lars Grönwall,
som på Socialdepartementets uppdrag har utrett hur flera av lagreglerna i LPT
fungerar i praktiken.
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